T R E - S E C Ç A O  D O  E X P E D I E N T E
PAUTA EM

/  /

ANOTADO COM UNI
CADO

ACO RD ÃO ASSINAT. REQ. PUBLIC.

T r ib u n a l  Reg iona l  E le i to ra l  -  P e rnam b uco

PROCESSO N.°

DISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr.........

......a Z O N A ..............CAPITAL..................
REQUERENTE -  PARTIDO RURAL TRABALHISTA

Registro de diretorio de LlkOÜRO

A U T U A C A O

Aos............ d e z e e s e t ^ .....................................dias do mês de.......ATJXÚ»
do ano de mil novecentos e....tres....................
nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secr
^egional Eleit^raj, autuei os documentos c^^e^seguem .

7 y ** ^
Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

do Tribunal

PARTIDO RURAL TRABÍ
D i r e t ó r i o  R e ^ T o  n%)' _ o c p

-  PERNAMBUCO -

Recife, .111?...de ___de 1963.

•v Exmo. Sr. Dr. Dezerabargador Presidente do
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL.

A COMISSÃO EXECUTIVA NO DIRETÓRIO REGIONAL DO
PARTIDO RURAL TRABALHISTA, de acordo com 0 Artigo 46 Letra "G"
dos nossos estatutos, vem de solicitar desse Egrégio Tribunal o
Registro do Diretório e respectiva Comissão do Partido Rural
Trabalhista no Município de ̂ LJMOMRO, o qual está assim consti
tuído:
PRESIDENTE:-Maurílio Figueira de Ferreira Lima, pernambucano,

funcionário público, solteiro;
VTCE-PRESIDENTE:- Jurandí Soares da Silva, pernambucano, indus

trial, solteiro;
SECRETÁRIO DE ARREGIKENTAÇÃO PARTIDÁRIA:- Gildo de Almeida Fal-
dustrial, casado;

cao, pernambucano, in

TESOUREIRO:- Maerle Figueira de Ferreira Lima, pernambucano, es_
tudante, solteiro;

COORDENADOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS:- Arlindo de -
Holanda Cavai

canti, pernambucano, criador, solteiro.
Ainda fazem parte do Diretório:- Lindolfo Ca

bral Pimentel, pernambucano, advogado, casado; Vanildo Ricardo
da Silva, pernambucano, funcionário público, solteiro; Mariluce
FigQBira (je Ferreira Lima, pernambucana, funcionária pública,
solteira e Alcides Salgado de Vasconcelos, pernambucana, estu
dante, solteira.

Anexamos a cópia da ata da Comissão Executiva
do Diretoria Regional, que homologou 0 referido Diretório e a^-
cójia autêntica da ata da fundação do Diretório de LIMOEIRO.

Nestes termos
Pede deferimento

PRESIDENTE DO DIRETÓRIO REGIONAL E DELEGADO JUNTO AO T.R.E.

A N E X O S : -
Cpia da ata da Comissão Executiva Regional
Cópia da ata da Fundação do Diretório de LIMÒEIRO.

i
t -

■ ~ • - ■1 i —'- -
; u I o e  ■>x rc ÜÇ O r x  no '
18 ’

. U-; v iu s  . - . ia*
r •. -• r ' _ :A r TH '{ •>%’ >*?

;.* .o, ■ .1. * ; *0x0

' . ••‘l-írorv
1

;c' , f •'X-.'; ■

BOlfí I £n - (i ÍJ : I tò srt .. W 9Í%ei í -
jo-r ií' ?oí: -í

i.nilxA -sS V Á ÍI^ ..  - 20V1 *- 0:'0Üil -  r-'T:E - -  -O
Oüloj;

• o i ê s í I  - i  xi. • ,or*!-:o .'trxotj

x. .ot r. :.\l
' r.rjq

— v -t‘- "i t-
_ v  x  •.

:> s  j u  v o>> f y c ■ n a  q I  i  . J 1

'  O í / i  f 0: . - • - 0  '

0 ) , - f i o a • -  1  '
■ í o b -  , , 1 x  •. s  r  o ■ ■

b  y  X 9 0 c  3 f‘ :» .
■ o a  ’ : f o i '  • "  X '• :

t!C 0  '  ~ d  ■- 1 t h  s h c í i - -  KT o*

Jr.
• : o n o ?  ' i

; j  : Ò Í 9  M  : '  -

nc í • • í e fT
C* ' ' ' O; i -

t mYd-iiU uWa-JiO—ü

.xíl .x iIA< . - ‘ r ’ •' .

JI jílOX' yX. ■ • <• ÍTOO.-.U
. o' 01 i't 1 *

üXCIO V
r 3cJS -

. . ..TIDO RURAL TRABALHISTA
D i r e t ó r i o  R e g i o n a

-  PERNAMBUCO -

ATA DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA, especial
mente convocada para tomar conhecimento e homologar a fundação do
DIRETÓRIO MUNICIPAL DE LIMOEIRO.

Aos dois dias do mês de Junho de 1963, sua séde
à Rua Castro Alves, 87, reuniu-se a Comissão Executiva do Diretó
rio Regional do P.R.T., para homologar a fundação do Diretóriodo
aludido Partido na cidade de Limoeiro, Estado de Pernambuco, Ha—
vendo número legal, foi aberta a sessão, pelo Sr. Presidente que
diz estar de posse da ata que fundou o Diretório Municipal de....
Limoeiro. Estando tudo de acordo com os nossos estatutos, 0 qual
ficou assim constituído: Presidente: Maurílio Figueira de Lima,'
pernambucano, funcionário público, solteiro; Vice-Presidente:-
Jurandí Soares da Silva,-pernambucano, industrial, solteiro; Se
cretário de Arregimentação Partidária:- Gildo de Almeida Falcão,-
pernambucano, industrial, casado; Tesoureiro|- Maerle Figueira de
Ferreira Lima, pernambucano, estudante, solteiro; Coordenador de
Assuntos Legislativos Municipais:- Arlindo de Holanda Cavalcanti, /
pernambucano, criador, solteiro. Ainda fazem parte do Diretório:-
Lindolfo Cabral Pimentel, pernambucano, adwogado, casado; Vanildo
Ricardo da Silva, pernambucano, funcionário público, solteiro;
Mariluce Figueira de Ferreira Lima, pernambucano, funcionária pú
blica, solteira e Alcides Salgado de Vasconcelos, pernambucano, es_
tudante, solteiro. Posto em discussão e votação foi homologado por
todos os presentes, como estabelece os nossos estatutos, no seu ar
tigo 46 Letra "GM. A Comissão Executiva do Diretório Municipal do
P.R.T. em Limoeiro, como preceitua nossos estatutos, no seu artigo
38 é de dois anos, ou seja, de 18 de maio de 19^3 a 18 de maio de
1965* Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão e
eu secretário, lavrei a presente ata que depois de lida é aprovada
por tqdos os presente. Recife,2 de junho de 1963»

COPIA AUTENTICA DA ATA DA REUNIÃO DE ORGANIZAÇÃO DO Dl
DO PARTIDO RURAL TRABALHISTA DE LIMOEIRO

. . . . . .
AOS dezoTto(lS) dias do mês de maio do aho de mil novecentos e sessenta
e treis(1963)»em sua sede provisopia ,a rua da Matriz ^ 1 5 3  nesta cida
de ,realizou-se a sessão de instalação do Diretorio Municipal do Parti
do Rural Trabalhista do Municipio de Limoeiro.Havendo numero legal para
deliberar,foi aclamado pelos presentes para dirigir os trabalhos o Sr .
Maurilio Figueira de Ferreira Lima que convidou para secretariar a reu
nião o Dr. Lindolfo Cabral Pimentel.Suficientemente explicada a impor -
tância da fundação do presente Diretorio,foi procedida na forma regula
mentar ,a eleição dos membros que deverão compor o presente Diretorio ,
ficando o mesmo assim constituído:Eleitos por seis anosrMAURILIO FIGUEI
RA DE FE REIRA LIKA ípernambucano,funcionário publico,solteiro;LINDOLFO/
CABRAL PIMENTEL,pernambucano,advogado,casado e GILDO DE AIMEIDA FAL0ÃO/
pernambucano,industrial,casado.Eleitos por quatro anos:JURANDI SOARES /
DA SILVA,pernambucano,industrial,solteiro;VAKILDO RICARDO DA SILVA,per
nambucano, funcionário publico, solte ir o e IíAERLE FIGUEIRA DE FERREIRA /
LIMA,pern mbucano,estudante,solteiro.Eleitos por dois anos:ARLINDO DE /
HOLANDA CAVALCANTI,pernambucano,criador,solteiro,MARILUCE FIGUEIRA DE/
FER EIRA LIMA,pernambucana,funcionaria publica,solteira e ALCIDES SALGA
DO DE VASCONCELOS,pernambucano,estudante,solteiro.0 Sr. Maurilio Figu i
ra de Ferreira Lima que presidia os trabalhos de instalação,depois dw /
se congratular com os presentes pela eleição dos membros do Diretorio /
convocou os eleitos para procederem a leição dos componentes da Comis#/
sao Executiva.Procedida a eleição,verificou-se o seguinte resultado.E -
leitos por unanimidade:PRESIDEKTE-MAURILIO FIGUEIRA DE FERREIRA LIMA / -
VICE-PRESIDENTE-JURANDI SOARES DA SiLVAt-SECRElÃRI0 DE ARREGIMKNTAÇÂO /
PARTIDARIA-GILDO DE ALMEIDA FALCÃO-TESOUREIRO-! AERLE FIGUEIRA DE FERREI
RA LIMAiCOORDENADOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS-ARLINDO DE HO -
LAUDA CAVALCANTI.0 PRESIDENTE eleito assumindo a direção dos trabalhos
agradece a confiança de todos e promete defender os interesses do Marti
do.Nada mais havendo a ser tratado ê encerrada a sessão e eu Lindolfo /
Cabral Pimentel,secretario,lavrei a presente ata que vai por mim assina
da e todos os presentes.Limoeiro,18 de maio de 1963

_^>J. \ ______
Cabral Pimentel Maurilio Figueira de Ferreira Lima

Gíldo de Almeida Falcão Maerle Figuei
Ü l ã á k J ü M Á t â L  À ±  ft illí
Maerle Figueira de Ferreira Lima

arllii

Cavalcanti

ariiuce Figueira de Ferreira ]

yJurandi Soares da Silva

íiiciues oaigaao ae vasconceios
o»

A PRESENTE ATA RETRO CONFERE COM O ORIGINAL QUE ME FOI APRESENTADO*
DO LIVRO DE ATAS PRQPRIO.EM TESTEMUNHO DA VERDADE,DOU 73,Limoeiro,

de maio de 1963-

■Vv

T R I B U N A L  R E G I O N A L  E L E I T O R A L  ■ P E R N A M B U C O

SECÇÂO DE EXPEDIENTE

INFORMAÇÃO
Rq.2593/63.

0 Presidente do Diretório Regional do
PARTIDO RURAL TRABALHISTA,requer a este Tribunal o registro
do diretório de LIMOEIRO.

Não existe diretório do Partido em LIMO
EIRO , e o Diretório Regional foi registrado em Sessão de /
23.11.61 -Proc.5/61.

Foram conferidas as atas,sem que fós -
sem observadas divergências.

Aux-Judiciário

Dist. ao Exmo. Sr.

Recife,.../..|b„de_.....

!‘ f;

C O N C L U S Ã O
i. ■ '

a

D A T A

Diretor da Secretaria,

V I S T A

Nesta data recebi os autos com vista ao Exmo. Sr. Dr.
* _ ;<:• • >-• *
Procurador Regional.

P V  .

.1 U N  T  A D A

Nesta data, juntò aos presentes autos .......u.......

I S O  ' ■

O

que em seguida se vê.

Recife,.. ú  ...de...

Eu. ......................... ............

.....de 19.,'Q..r X
 ̂ •'•_ ; >

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrwio.

■ 1 ftr.1 li. . ..

«-

Processo n2 126/63
CLASSE XIII
Comarca da Capital
Requerente - Partido Rural Trabalhista
Relator - Dr. Heraldo Almeida
(Registro de Diretório
Municipal de Limoeiro)

- P A R E C E R  N2 120 -

Estando regular o pedido de registro do Diretório
Municipal do P.R.T. em Limoeiro, inexistente, com Juntada das
atas exigidas e a informação de que o D.R. foi registrado em
23.11.61, somos pelo deferimento do mesmo registro.

Recife, 21 de Junho de 1963.

(José de Albuquerque Alencar;
PROCURADOR REGIONAL DA JUSTIÇA ELEITORAL

JAA/maw.-

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faco os au to s  conclusos ao Exm o. Sr. .  TVi

^ ( ' A J I A o  ( Q ^ A M e A t M ^ -

Recife, de I ziuyv Jl\X>_____________ de 19 G S
EU ,

...|AIaA.

D ire to r da S ecre taria , subscrevo o p resen te  têrm o.

§ Í O K .

P E Ç O  D IA  PA R A  JU L G A M E N T O

Recife, de de 19

RELATOR

D A T A

N esta  d a ta  recebí os au to s  com  o despacho supra.

Recife, de de 19

EU , ..................................................................................................

D ire to r da Secretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

C O N C L U S Ã O

N esta  d a ta  faço os au to s  conclusos ao Exm o. Sr. D es. P residen te

R ecife ,______ de _ de 19

E U , ............... ..........................

D ire to r da  Secretaria , subscrevo o p resen te  têrm o.

O P R IM E IR O  D IA  Ú T IL

Recife, de de 19

PRESIDENTE

T R I B U N A L  R E G I O N A L  E L E I T O R A L
P E R N A M B U C O

PROCESSO N3 126/63
Classe XIII
Registro de Diretório
REQUERENTE - PARTIDO RURAL TRABALHISTA

A C Ó R D í O

Vistos, etc....
0 l-ARTIDO RURAL TRABALHISTA requer o re

gistro do um Diretório Municipal.
0 processo, devidamente informado pela

Secretaria, obteve parecer favorável do Exmo. Sr.
Procurador Regional

Isto posto,
ACORDAM os Membros do Tribunal Regional

Eleitoral, por unanimidade de votos, deferir o re
gistro do Diretório Munic.ipal do PARTIDO RURAL IRA
BALHISTÁ em LIMOEIRO.--

Publique-se, comunique-se e registre-se.
SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL E-

LEITORAL DE PERNAMBUCO, em 25 DE JUNHO DE 1963.

- Relator

• ^

4 decisão passou em julgado

A R Q U I V E  - S E

Mod. IO - 21

T R I B U N A L  R E G I O N A L  E L E I T O R A L  • P E R N A M B U C O

Qfa. - f/Jf/ jL-ar/fo
Sj..

SESSÃO DE

Ângelo Jordão, filho
P R E S ID E N T E

Adauto Maia •'iCE .PRE S*OE!» rÉ
< laudo■ V..: .oncelos
Pi*(ir*1 ír‘ ano jJns
Nelson t eia ira de v.m ida
Heraldo José de Almeida
Nilzardo carneiro Leão
Fui presenrn u  v»* ’
dosé de M luv^rque Alencar,

4

		2023-07-20T13:17:41-0300